中集车辆（集团）股份有限公司

关于中集集团财务有限公司 2021 年度风险持续评估报告

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第7号——交易与关联交易》

的规定，结合中集集团财务有限公司（以下简称“中集财务公司”）提供的《金融

许可证》及《营业执照》等有关证件资料，中集车辆（集团）股份有限公司（以

下简称“本公司”或“公司”）审阅了中集财务公司包括资产负债表、利润表、现金

流量表等在内的财务报告、经营资质、内控制度建设、经营及风险状况，据此，

对本公司及合并报表范围内的相关子公司（以下简称“本集团”或“集团”）与中集

财务公司开展存贷款及其他金融业务的风险进行了持续评估，具体情况报告如下：

一、中集财务公司基本情况

中集财务公司成立于2010年2月9日，是经中国银行保险监督管理委员会批准

成立的非银行金融机构，注册资本为人民币9.2亿元，现有股东单位2家，其中：

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称“中集集团”）持股比例为

78.91%，深圳南方中集集装箱制造有限公司持股比例为21.09%。

金融许可证机构代码：L0108H244030001 法定代表人：张力

注册地址：深圳市南山区蛇口望海路1166号招商局广场1#楼11层ABCDEGH

单元

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴定及相关的咨询、代理

业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位

之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之

间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员

单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；有价证券

投资（股票二级市场投资除外）；成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租

赁；普通类衍生产品交易业务，交易品种仅限于由客户发起的远期结售汇、远期

外汇买卖、外汇掉期、货币掉期的代客交易。

二、中集财务公司风险管理及内部控制

中集财务公司已按照《中集集团财务有限公司章程》中的规定建立了股东会、

董事会和监事会，并且对董事会和董事、监事会和监事、经理层在内部控制中的

责任进行了明确规定，确立了股东会、董事会、监事会和经理层之间各负其责、

规范运作、相互制衡的公司治理结构。见下图：

中集财务公司建立了完善的风险管理组织体系，形成全面、全程、全员的风

险管理文化，构建了风险管理“三道防线”。各部门各司其职、各尽其责，不断加

强风险管理的全员性、全面性和专业性。其中，业务部门和职能部门是风险管理

的第一道防线，负责本部门风险识别、评估计量、缓释和监测，制定风险管理内

控措施和风险管理方案，执行公司制定的各项风险管理政策、制度和风险限额；

风险管理委员会、贷款审查委员会、投资审查委员会以及风控合规部组成了风险

管理的第二道防线，负责制定公司风险管理政策、策略和基本流程，建设风险管

理体系和内控体系并监督执行，组织制定风险管理制度及程序并监督执行，设计

风险指标体系和风险管理报告体系；稽核审计部履行风险管理第三道防线的职责，

主要对公司的风险管理体系、内部控制体系的完整性、有效性等进行审计评价、

报告并跟踪整改。

中集财务公司主动顺应监管形势变化，认真落实监管机构风控工作要求，全

面树立风控合规意识，把加强内控机制建设、规范经营、防范和化解金融风险放在

各项工作的首位，全面完善内部控制制度。

（一）相关职能部门运转情况

中集财务公司的风险治理职能部门为风控合规部。2021年，中集财务公司风

控合规部牵头组织制定年度风险管理策略；根据集团风险分类规定标准和要求修

订完善现行风险分类标准；强化内控管理，完成内部风险控制评价与流动性压力

测试；完善授权事项，保证各项业务高效、有序开展；严把业务审查关，确保业

务合法合规；科学分析信贷资产风险，有效控制信用风险。

中集财务公司按照权利、义务和责任相统一的原则界定各职能部门岗位设置

及相应职责。在结算、财务等关键不相容业务岗位严格实行不相容岗位职责分离；

对信贷、投资等业务实行合规风险、信用风险审查；明晰分管领导的业务审批权

限并严格执行；在经营业务年度授权和专项授权行使中严格遵循财务公司授权管

理办法和授权手册要求；强化预算管理约束，严控各项费用；经营管理实行每月

经济活动分析，注重经营预测和管理；对各项制度、经济合同以及经营决策事项

严把合规和法律审核关。

（二）内部控制活动

1、内部控制制度建设

在内部控制建设方面，中集财务公司现有制度137项。现有制度涉及信贷业

务、投资业务、公司治理等方面，注重制度建设的全面性和系统性，上述制度的

制订与实施，有力提升规范化管理水平。

2、财务管理

在资产配置、资金计划管理、资产保值增值工作方面，进一步强化经营数据

分析，保证公司资金的安全性、流动性和效益性；有序推进投融资工作，积极与

政府、银行、同业机构及其他金融企业沟通，不断优化财务管理工作， 保障公

司资金安全、维护公司合法权益。

3、信息系统控制

信息系统运行平稳、有效。信息系统控制遵循制度化、规范化、流程化的原

则有效进行。中集财务公司不断加强网络安全系统的应急处理能力，提高应对信

息系统事故的反应速度和协调水平，及时减轻或消除事故的危害及影响，确保信

息系统安全、高效运行，保障经营业务正常开展。

4、内控评价

中集财务公司不断完善制度体系建设，严格按照各项制度规定开展日常经营活动，

确保内部控制制度贯彻落实、执行到位。2021年，中集财务公司在普华永道中天

会计师事务所（特殊普通合伙）深圳分所协助下完成了内控评价工作，评价范围

包括10大主模块流程，涵盖了经营管理的主要方面，覆盖总资产占比100%。内

部控制评价结果：中集财务公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求

在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制，在财务报告、非财务报告方面

不存在重大缺陷。

三、中集财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况及主要财务数据

中集财务公司是经中国银行保险监督管理委员会批准成立的非银行金融机

构，自成立以来，经营稳健，稳步发展，运行情况良好。2021年，中集财务公司

实现营业总收入人民币3.20亿元，净利润人民币0.98亿元；截至2021年末，中集

财务公司资产总额为人民币104.82亿元，所有者权益为人民币17.30亿元（以上数

据未经审计）。

（二）风险管理情况

中集财务公司自成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严格按照《公司法》

等国家有关法律法规、监管机构和《企业集团财务公司管理办法》《中集集团财

务有限公司章程》规定规范经营。

中集财务公司各项业务开展严格遵循制度规定，合法合规运营、有效展业，

各项业务实现流程化、规范化管理，从未发生重大风险事件，也未出现受到监管

机构行政处罚，责令整改的情况。

（三）监管指标情况

中集财务公司资本充足率、拆入资金比例、担保比例等监管指标均在《企业

集团财务公司管理办法》规定的标准范围内，不存在违反《企业集团财务公司管

理办法》等规定的情形。

四、中集财务公司存贷款情况

截至2021年末，中集财务公司各项存款余额为人民币84.52亿元，负债总额

为人民币87.53亿元，负债主要由吸收存款构成。

截至2021年末，中集财务公司各项贷款余额为人民币40.73亿元，资产总额

人民币104.82亿元，资产主要由各项贷款、存放同业、存放中央银行款项构成。

五、本集团在中集财务公司的存贷款及其他金融业务情况

（一）在中集财务公司的存、贷款业务

截至2021年12月末，本集团在中集财务公司贷款余额为人民币0元，存款

余额为人民币6.24亿元；中集财务公司未对本集团提供担保。本公司在中集财

务公司的存款安全性和流动性良好，未发生中集财务公司因现金头寸不足而延

迟付款的情况。存、贷款业务情况汇总表如下：

单位：万元人民币

项目名称 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 收取的利息

支付的手

续费

支出

在中集财务公司存款

(注 1) 63,786 1,165,051 1,166,396 62,441 949 0.92

向中集财务公司借款 -      - - - - -

（一）短期借款
无，不适用

（二）长期借款

注1：本集团于2019年1月15日与中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称

“中集集团”，代表中集集团及其关连人士)订立了《存款服务框架协议》，有效期三年。

存放于中集财务公司的存款利率不低于本集团与国内其他金融机构同期同档次存款利

率。本集团存放于中集财务公司存款包括活期存款、定期存款及履约保证金。本集团已

于2021年8月25日发布《关于拟签订存款服务框架协议暨关联交易预计的公告》，与中

集财务公司签订《存款服务框架协议》，自2022年1月1日起生效，有效期为三年。保荐

机构发表了无异议的核查意见。

（二）在中集财务公司的其他金融业务

本集团部分客户通过向中集财务公司获得融资以购买本集团产品。基于

行业惯例，本集团根据对相关客户的信贷评估，为其向本集团购买产品而向

中集财务公司的融资提供担保。截至2021年12月31日，本公司对向中集财务

公司进行融资的客户的担保余额为人民币6.69亿元。

单位：万元人民币

项目名称 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
支付的手续

费支出

在中集财务公司提供

的财务担保(注2) 52,061 19,000 4,201 66,860 无

注2：本集团于2019年1月15日与中集集团(代表中集集团及其关连人士)订立了《履约担

保及保证金框架协议》并于2019年7月2日订立了补充协议，有效期三年。本集团已于2021

年8月25日发布《关于拟签订财务担保及保证金框架协议暨关联交易的公告》并与中集

集团(代表中集集团及其关连人士)签订了《财务担保及保证金框架协议》，自2022年1

月1日起生效，有效期为三年。保荐机构发表了无异议的核查意见。

以上表格已由普华永道中天会计师事务所的审计师执行鉴证并出具了

《2021年度涉及中集集团财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况的

专项报告》[普华永道中天特审字(2022)第2753号]。

六、持续风险评估措施

本集团与中集财务公司发生存款等业务期间，将每半年对中集财务公司的

经营资质、业务和风险状况等进行评估，出具风险持续评估报告，并与公司半

年度报告、年度报告同时披露。

七、风险评估意见

基于以上分析与判断，公司认为：

（一）中集财务公司具有合法有效的营业执照、业务开展依据；

（二）中集财务公司各项经营符合国家金融监管部门规定，不存在违规操作

事项，没有发生法律制裁、监管处罚、重大财务损失和声誉损失；

（三）中集财务公司风险管理工作开展平稳有序、不存在重大风险事件及缺

陷，目前经营不存在重大风险问题。

中集车辆（集团）股份有限公司

董事会

                                             二〇二二年三月二十四日

	一、中集财务公司基本情况
	二、中集财务公司风险管理及内部控制
	三、中集财务公司经营管理及风险管理情况
	四、中集财务公司存贷款情况
	六、持续风险评估措施
	七、风险评估意见